bus in persona, & rebus. C. de Episc. & cler. l. 1. & 2. & l. generalis, & c. vita de vita & honest. Cleric. Idem tradunt Palud. 4. dist. 2. q. 4. art. 3. Concl. s. Gabr. ead. d. q. 3. art. 3. dub. 1. Summa Plana verbo, Bigamia, in fine. Summa Anglicana verbo, eod. num. 10. i. 1. & 11. Sylvest. verbo eod. nu. 8. & q. 8. Summa Conf. lib. 3. tit. 3. q. 13. Summa Astensis, part. lib. 6. tit. 7. q. 5. Tabiena, verbo, Bigamia, nume. 4. §. Quarto. Qui omnes hanc per tam intelligent de solis constitutis in minoribus ordinibus, & dant hanc Regulam; Quicunque potest dimittere Clericatum, vel statum, quo habet priuilegium Clericale, si incidat in bigamiam (qua ipsi vocant bigamiam interpretatum) perdit priuilegium Clericale sicut Acolythus, & nouitios Religiosos. Si autem sit talis conditionis, quod non potest statum illum dimittere, & projectare quo meretur priuilegium clericale, ut constitutus in sacris, & professus, qui sub octavo bigamia morto, (qui ab illis bigamia similitudinaria dicitur) comprehenditur; statu illo manente, manet priuilegium, donec degradatur entrie seculare. Per nullam ergo bigamiam constitutus in sacris, aut Religionem professus perdit hoc priuilegium clericale, non tamen admittitur ad ordines, vel ordinis executionem, vnde c. vnico, de bigam. lib. 6. infra, quod constitutio penalis non extenditur de casu vero ad casum fictum, quando casus fictus non fingitur idem esse quod ad omnem effectionem, quem habet casus verius, sicut in proposito, ut patet in cap. Nuper, & cap. a nobis, de bigam. in antiqu. & consequenter persecutiens bigam. in antiqu. & consequenter bigamum similitudinum hoc est, professus, vel in sacris constitutus, excommunicationem incurrit, non autem qui bigamum in minoribus existentibus percuteret, ut latius lib. 3. cap. 27. vers. Decimus tertius, expoluimus. Dixi, Bigamum existentem in minoribus, si enim esset coniugatus, qui cum unica, & virgine contraxisset, si deferret habitum, nec canonis, nec fontis priuilegium perderet, ca. vnico, de Cler. coniug. lib. 6. & ibi glo. in verbo, Clerici, quod post Concil. Trid. Sess. 23. de Reformatione, cap. 6. procedit, dummodo Clericus ille coniugatus aliquius Ecclesie servitus, vel ministerio deputatus, eidem Ecclesie servitus, vel minister, & habitu Clericalem tonsuram tatur, secus autem, si Clericus iste cum pluribus aut cum vidua, aut cum corrupta, etiam quam virginem esse credebat, contraheret, tunc enim bigamus esset, & omni priuilegio Clericali nudaretur ex glo. in cap. unico verbo, Virginibus, de cleric. coniug. lib. 6.

Secunda est, Quod priuantur tonsura Clericali, ut habeatur in cap. vnico, de bigam. lib. 6. vbi sub pena excommunicationis sententiae ferendae prohibentur tonsuram vel habitum clericalem deferre; idem docent Palud. Gabr. & alij citati supra, & Alphonsus Viualdus tract. de Irregular. Bigamia, num. 28 & Sylvest. vbi supra, quæst. 8. in fine, ait peccate mortaliter si deferret, quod patet: cum id prohibatum sit illis sub pena excommunicationis, & hanc penam, sicut & primam Palud. & Gab. intelligent de bigamo in minoribus constitutis, nam constitutus in factis, & Religionis, non perdit priuilegium Clericale, nec perdit tonsuram. Addunt etiam Palud. Gabr. & Tabiena, quod si bigamus inter Religionem portare posset tonsoram Monachalem, que non est via ad ordinem, plusquam conuersorum; & cum persecutiens est excommunicatus, & se habet solam sicut conuersus in Religione approbata, & sic intelligi cap. Quisquis, d. 84. vbi dicitur, quod habet solam laicalem communionem, id est, conuersorum; vnde sicut conuersi tonsoram monachalem deesse possunt.

Tertia est, Quod prohibentur deferre habitum Clericalem precise, & quo vnostris Clerici actum suis ordinis, aut consecrationis, aut benedictionis facturi, ut Superpellico, Corona, Dalmatica; Hinc vt. Palud. & Gab. vbi supra nota, nec Epistolam legere possunt, etiam sine Superpellico, & colligitur ex d. cap. vnico, de bigam. lib. 6. & fa-

ciente ea, quae a Concilio Trid. Sess. 23. de Reform. cap. 17. traduntur.

Quarta est, Non possunt circa dispensationem ad aliquas ordinem promoueti; immo nec Corona ipsi dari potest. Si enim non possunt vii antiqua Corona, vel ordine prius habito, mulco minus possunt noua accipere, quia frustra acciperet, cum prohibitis sint deferre, nisi in Religione, vbi multi non Clerici, habent Coronam. Alphons. Viuald. vbi supra, nu. 28. Quid si de facto ordinetur, accipit quidem charæterem, ordinis, tamen executionem non recipit, c. de bigam. de big. non ordin. Alph. Viuald. vbi supra, num. 27. & ordinatur priuandus est potestate, & officio, cap. super eo, de bigam. non ordin. nisi cum eo fuerit dispensatum. Si enim vxoratus sit, etiamsi virginem duxerit, etiamque cognoverit, non solum ab ordinibus sacris suscipiens repellitur, capit. coniugatus, & cap. vxoratus, de conuersi. coniug. & cap. 2. de cleric. coniug. & ibi Panorm. num. 2. sed etiam a minoribus, & etiam a prima tonsura, ex glo. in coniug. in verbo, ad sacras, de conuersi. coniug. & cap. Nullus Episcopus, de temp. ordin. Maiol. lib. 1. de irreg. c. 34. nu. 1. Henriquez c. lib. 1. 4. de Irreg. c. 4. §. 1. immo nec Vicarius Episcopi in spiritualibus esse potest, ex Panorm. in c. 2. inu. 2. de Cleric. coniug. & DD. in cap. 1. de Cleric. coniug. lib. 6. & Sylvest. verbo, laicus, quæst. 3. Maiol. cit. nu. 8. & Henriquez vbi supra, Fei. in c. decernimus, num. 6. de iudic. & Iacobus Sbrozzius de Vicario Episcopi, quæst. 3. 1. sed tantum Assessor, & in temporalibus Vicarius; Quanto magis bigamus ab hismodi ordinibus minoribus suscipiens, aut etiam a prima tonsura repelliri debet, quæ omnia procedunt quæ ad Latinos vxoratos, nam Grecorum alia ratio est, de quibus alio in loco commodi agendum erit.

Quinta est, Non est capax alienius beneficij Ecclesiastici nec secularis, nec Regularis, ex Palud. 4. d. 27. quæst. 4. art. 3. Concl. s. Gabr. 4. d. ead. quæst. 3. art. 3. dub. 1. & Alphonsus Viualdus tract. de Irreg. Bigamia, num. 28. talia enim non laico, sed Clerico conferuntur. Cum enim bigamus indignus sit omni ordine, & clericatu, ut dictum est, etiam indignus est Beneficio, quod datur ordinatis. Imo, cum beneficium datur propter officium, quicunque indignus est ordinis & officio, per consequens & beneficio indignus est, & hoc non solum durante matrimonio, sed etiam postea, donec mereatur dispensationem. Quibus addo, quod nec Clericus qui contraxit cum unica, & virgine ad ordinis minores, aut ad beneficia habenda admittitur, cap. 1. & cap. 2. de Cler. coniug. sed eo ipso quod matrimonio contrahit etiam sicutum, statim perdit beneficia quacunque Ecclesiastica, etiam simplicia, & dignitates Ecclesiasticas, cap. 1. & ibi glo. in verbo, relinquenda, & Panor. nu. 3. & idem Panorm. in c. 2. nume. 2. & cap. Quod a te, & ibi glo. in verbo, priuandi, & Panor. num. 1. & cap. Diuersis filialijs, & ibi Panor. nume. 1. & cap. cum decorum, & ibi glo. in verbo, dimissis, & ibi Panorm. de Cleric. coniug. Vigol. in capitulo. Quocunque dist. 77. Maiol. libr. 1. de irreg. cap. 14. numero 1. & 4. & numero 5. Nauarr. in Manual cap. 25. num. 120. vers. undecimo, ubi aut effe sententiam omnium H. istenam Summa lib. 3. titul. de Cler. coniug. nu. 1. §. Qiam priuam, Collect. in cap. 1. de cleric. coniug. Deesis Capella Tholosane 239. Bernard. Diaz in pract. Crimin. Canon. cap. 74. circa medium: Quid proredit.

Primo, etiam si non sequatur copula, virorant DD. in cap. 1. de Cleric. coniug. vbi Panor. nu. 3. Diaz vbi supra, Nau. & Henriquez c. 1.

Secundo etiam si occultum sit eum esse vxoratum, Panorm. in d. c. cu. in decorum. & Maiol. cit. nec suffragati potest contraria confuerudo, ex Panor. & Maiol. cit. ob malum exemplum, & scandalum quod ex hoc surgeret, ut ille Ecclesiasticus stipendiis viueret, qui sub seculi militia, nepe Matrimoniali viueret.

Tertio, etiam si Matrimonium contractum, ob aliquem defectum extrinsecum, veluti consanguinitatis, aut affinitatis non valeat, Pan. in c. 1. nu. 7. de Cler. coniug. lo And. in ca. Ioannes, tit. eod. Roman. consil. 365. & consil. 283. co. luum. 3.

lum. 3. vers. dubitatur primo. Hyppol. cons. 70. volum. 1. co-
lum. 3. incipiente scientiarum omnium. Stephan. in Deci-
sione 2. 39. Capelle Tholofana, in additioñe. Decimus cōsil.
166. volum. 1. Barthol. Brixiensis quæst. decima. quæ ins-
cip. Clericus quidam. Diaz. & Nauar. vbi supra, quicquid
Henriquez in hoc casu, contrarij dicat. Dixi quando Ma-
trimonium esset nullum ob defectū extrinsecum, si enim
fuit nullum ob defectum conuenitus, tunc ex Panorm. in d.
cap. 1. nu. 7. de cleric. coniug. & Nauar. in Manu. ca. 2. 5. nu.
120. non perdit beneficia, & fauet Alphonsus Viualdi, tra-
ctat. de Irregulari, bigamia, nu. 8. quorum dictum Bernard.
Diaz vbi sup. cap. 74. in fine, verum esse putat solum quâ-
do defectus conuenitus fuit in Clerico, puta, quia Clericus
fuit furiosus, vt exemplificat Panorm. cit. sin autem defec-
tus consensus fuit tantum in muliere, quia per vim fuit
compulsa, contrahente, ipso Clerico pure, & liberè consenti-
ente; aut quia mulier non erat sane mentis, nulla est ra-
tio quare non perdat beneficia, sicut quando contrahit
cum consanguinea, & fauet Imola in Clem. Gratiae, de
Rescript. & post eum Præposit. d. 32. prope finem.

34 Quarto, etiam si vxor Monasterium ingredi vellet etiam
antequam esset cognita, & fieri Religioſa, maritus tamen,
qui cum beneficiatus esset, eam duxit, ita omne ius, benefi-
cij perdidit, vel beneficia recuperare non possit, ne inde
lucrum capiat, vnde pœnam meretur DD. in capitul. 1. de
Cleric. coniug. Ioan. de Imola. in Clem. Gratiae, de Recri-
pt. Preposit. in cap. placuit, dist. 32. Barthol. Brixiensis in di-
cta quæst. 10. Panor. in ca. 1. nu. 5. de Cler. coniug. Diaz. &
Maiol. vbi supra, si tamen aliquius vxor trahiret velit ad
Religionem, vir facilimè obtainere poterit beneficium po-
stea; at vero beneficia prius obtenta non retinebit etiam
vxore religionem profitente. Ratio differentia potest eli-
se, quia cum beneficiatus transit ad nuptias, reddit se indi-
gnum beneficijs, ita quod ad ea redire, aut in eis perseuer-
are non potest, sed hic cum vxoratus esset absque benefi-
cijs, vxore volente Religionem intrare, ipse consentit, fit
dignus beneficijs renuncians seculo; vnde, merito habet
locum contrarium ius, quia militat ratio contraria.

15 Quinto, si huiusmodi clericus in minoribus constitutus,
tamen contraxit sponsalia de futuro, non perdit benefi-
cia ipso facto, ex Panorm. in cap. 1. num. 5. de Cleric. coniug. Diaz vbi supra, cap. 74. in fine. Nauar. in Manual. cap.
2. 5. num. 1. 20. Rota Decis. 2. 1. Quemadmodum enim per
adoptionem secundi beneficij non vacat primum, nisi quis
sit plene translatus ad secundum, c. cum in cunctis, & cap.
commissa, de elect. lib. 6. ita nec per contractum sponsalia
rum, cum adhuc non sit plene translatus. Et quia sponsa
non est proprie vxor, sed promissa.

16 Sexto, Constitutus in facris contrahens matrimonium
per verba de præsenti, non perdit beneficium ipso facto,
sed priuari potest per sententiam, sic glof. in cap. 1. in ver-
bo dimittere, & Ioan. Andr. in cap. Ioannes, de Cleric.
coniug. & Nau. in Manual. cap. 2. 5. num. 1. 20. quamvis Pa-
nor. in d. cap. 1. nu. 7. & 8. de Cleric. coniug. contrarium
affirmat. Ratio diueritatis est; quia ratio priuationis bene-
ficij in Clerico tonsurato, aut in minoribus constituto, vt
ex cap. Quod a te, & cap. Diversis fallacij, de Cler. coniug.
colligitur est quia talis non potest deseruire vxori, & be-
neficio; sed in constituto in facris cessat hac ratio, cu[m] ma-
trimonium nō teneat, & compellatur dimittere vxorem;
quia vero per tale matrimonium licet nullum, etiam si cu[m]
virgine contraxit, priuatus sit ordinis executione, etiā per
sententiam, merito priuandus est beneficio, nisi cum eo,
tam in ordinis executione, quam in beneficij retentione
potest dignam penitentiam dispensetur, cap. sanè, &
ibi glof. in verbo, ex indulgentia. & Panor. ibi, nu. 3. de Cle-
ric. coniug. & potest Episcopus cum eo dispensare, vt in d.
c. sanè, & glof. & Panor. ibi, habetur. Et de penit bigamie
haec tenuis.

Quis in Bigamia dispenseat. Cap. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Papa in omni bigamia specie ad omnes ordines dispensare potest.
- 2 Papa, nec contra ius diuinum, nec contra ius naturæ dis-
pensare valet.
- 3 Papam cum bigamis contra Apostolam dispensare non so-
lere, quo sensu dictum sit.
- 4 Papam cum bigamis ex potestate absoluta dispensare pos-
se, non autem potestate ordinaria, afferentes ab auctoritate
refellantur.
- 5 Cardinales an, & quomodo cum bigamis dispensare pos-
sint.
- 6 Episcopi an, & quomodo in Bigamia dispensare valeant.
- 7 Episcopos cum bigamo ad sacros ordines Diaconatus, &
Sacerdotij dispensare non potest, & quare.
- 8 Subdiaconatus, licet antiquitus ordo fuerit, non tamen or-
do sacer habeatur.
- 9 Papa solum cum bigamo, qui post rotum solenne casita-
tis matrimonium consummavit, dispensare potest.
- 10 Episcopos, cum bigamo, cum ad exequendum, tum ad sus-
cipendum ordines Miiores dispensare valet.
- 11 Episcopos, quo sensu cum bigamo ad tonsuram suscep-
tiendum dispensare prohibeatur.
- 12 Abbas, vel alius Prelatus Episcopo inferior, cum biga-
mo de ire communi dispensare non potest.
- 13 Abbas an cum Monachis suis, qui bigamiam contrave-
runt, ex privilegiis suis, ad ordines, & dignitates di-
spensare possit.

Q uod dispensationem autem in hac irregularitate hac
dicenda sunt.

- 1 Primus est, In omni specie bigamia Papa dispensare
potest ad omnes ordines, etiam Pontificales. Ratio est:
Quia Irregularitas omnis Iure Canonico inducta est:
Quamuis enim Papa dispensare non possit contra ius Na-
ture, nec contra ius Diuinum, quia potest sua viro quoque
iure inferior est, & utrumque tanquam fundamentum
supponit; quia tamen bigamum ordinari, nec contra
ius Naturæ est, nec contra ius Diuinum, sed sola ordinatio
Apostolica est, qua Apostolus 1. Timosh. 3. inflatum
quam Pastor & Prelatus Ecclesiæ, ne bigami ordinaren-
tur; neque de cleri calibus ordinis est, quod aliquis non
sit bigamus, quod patet ex hoc, quia si aliquis bigamus
ad ordines accedat, characterem accipit. Ideo Papa Pe-
tri successor & æqualem, semper tandem cum eo au-
toritatem habens, cum omni bigamo, ad omnia totaliter
& vniuersaliter, etiam ad omnes ordines, beneficia, &
dignitates etiam Pontificales dispensare potest. Vnde &
Lucius Papa, cum Archiepiscopo Panormitanu, qui bi-
gamus erat, dispensauit. Quæ doctrina communis est om-
nium tum Theologorum, tum Canonistarum, vi Glof. in
capit. Lector, in verbo, Fiat, distinction. 3. 4. Sanct. Thom.
in addit. 3. part. question. 66. articul. 5. Richard. 4. distinc-
tione vigesima quarta articul. quarto, questione quarta, articul. 5. Conclu-
sion. 4. distinc. 3. questione secunda, §. de se-
cundo. Gabr. 4. distinc. 27. questione tertia, articul. tertio
post dubium quartum. Sori 4. distinc. 27. questione quarto
tertia, articul. tertio, Conclus. 1. Martin. Lederlin. 2. 4. que-
stion. 68. articul. quarto, Henriquez libr. 2. de Sacram. matrim.
capitu. sexto, §. 1. Hostiensis in Summa lib. 1. tit. de bigam.
§. vii.